obrigações específicas para a autorização, sem prejuízo do disposto no 
art. 31.” 

“Art. 77.................................................... 

§3º No caso do transporte rodoviário coletivo interestadual 
e internacional de passageiros, a taxa de fiscalização, de que se trata o 
inciso III deste artigo, será de R$1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) 
por ano e por ônibus registrado pela empresa detentora de autorização 
ou permissão outorgada pela ANTT.” 

“Art. 78-A.  .................................................................. 

..................................................................